I. Is. XLVIII, 22. — *Quam miserum, quam brutum ac stolidum, imo quam sibi nequam et invidum illud animal, quod sese, isto die bono, defraudat, ut eum particula doni boni prætereat: ut scilicet ex parte gratiæ cœlestis, quæ ei proposita est, fiat; diemque totius refectiois et gaudii tristi ac jejuno corde prætereat; quasi necdum venerit copiosissima plenitudo temporis, nec præsepia simplicitum et humilium panis impleverit cœlestis. Hujusmodi hominem sibi nequam et invidum, Deo ingratum et injuriosum, notat Sapientia, cum ait: Oculus malus ad mala opera: et non saturabitur, pane indigenus, et in tristitia erit super mensam suam. Ideo, inquit, non saturabitur bonis anima ipsius: quia oculus ejus ad mala, nec revertetur oculus ejus, ut videat bona; ut cum pietate et fide consideret, quæ ei apposita sunt in magna divinitis mensa. Ne, iam est enim, inquit, oculus lividi, avertens faciem suam, et despicens univiam suam. Procul dubio, fratres, si faciem non avertimus a consideratione illius qui jacet in præsepi; ipso intuitu possumus felicissime pasci, dicimusque: Dominus pascit me et nihil mihi deerit; in loco pascuæ, ibi me collocavit. Tunc plane sciemus, quia venit desideratissima plenitudo temporis, in quo misit Deus Filium suum, per quem tanta jam replemur plenitudine bonorum (GURARIC. abb. de Nat. Dom. serm. iv). — Cum fiducia igitur accedamus ad thronum gratiæ ejus, qui nec cogitare sine tremore poteramus de throno gloriæ ejus. Nihil hic terroris, nihil severitatis, quam metuas: sed omnimoda benignitas atque mansuetudo, de qua presumas. Et si potestas et terror apud ipsum est, totum tamen interim dissimulet, donec penitentem parcat confidentem recipiat. Ne sit tibi scrupulo, quod gravior deliquisti: nescit puer læsus irasci, aut si trascitur, facie potest placari. Vere nihil placabilis animo hujus pueri, qui in noc ipsum pacem tuam satisfactionemque prævenit, priore legatos de pace mittit: ut qui reus es, velis reconciliari. Tantummodo velis, et vere per te teque velis: non modo veniam indulget, sed et gratiam cumulabit: quini-*

TIEMPO DE NAVIDAD.

Liturgia del tiempo de Navidad.

SEGUNDO DISCURSO.

I. Liturgia de la Iglesia ú oficial. — II. Liturgia particular.

Al instituir los diversos tiempos en que se divide el año litúrgico ha establecido también la Iglesia diferentes oraciones, cánticos, ceremonias y hasta distinto color en sus ornamentos durante cada uno de ellos, diferencia que sirve para que los fieles comprendan mejor la clase de misterios que la Iglesia celebra y cuyo recuerdo desea fijar en su memoria. Muy útil es por lo tanto, el enterarse de estas particularidades si queremos penetrar bien en el sentimiento de la Iglesia. Por eso en el día de hoy me propongo hablarlos de ello. Mas al propio tiempo que la Iglesia, la piedad de los fieles dió origen en los siglos venturosos en que había verdadera fé, á tiernas y poéticas ceremonias para conmemorar á su modo este consolador misterio. También deseo hablarlos algo sobre el particular y para mayor claridad en la materia expondré en primer lugar la liturgia oficial, por decirlo así, ó sea la que es propia de la Iglesia en este tiempo de Navidad, y despues os hablaré de los usos ó costumbres particulares que esta liturgia ha inspirado.